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Anotace

První část bakalářské práce se zabývá restaurováním nástěnné malby

v místnosti zvané Dětský pokoj, nacházející se v 1. patře hlavní budovy tvrze

v Křepenicích. Dokumentuje průzkum a restaurátorský zásah, který byl proveden na

jižní části západní stěny. Malířské téma úseku představuje dětskou chlapeckou

postavu sedící na jabloni. Tento výjev byl součástí většího celku, který se bohužel na

severní zrušené stěně nedochoval. Malby spadají do období kolem roku 1588. Autor

malířské výzdoby není znám. Majitelem tvrze byl Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan,

a to v letech 1580–1604.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na téma nástěnné malby v Novém

Hrádku Krčínov nad Křepenicí, později známém jako tvrz v Křepenicích. Jedná se

o renesanční nástěnné malby v přízemí a zvláště v 1. patře tvrze. Malířské téma bylo

inspirováno antickou mytologií.
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průzkum, restaurování, nástěnné malby, renesance, Jakub Krčín, Křepenice, antická
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Restoration of the Mural Painting on the South Side of the West Wall

in the So-Called Childrenʼs Room at the Křepenice Manor.

Anotation

The first part of bachelorʼs thesis deals with restoration of wall painting on

the south side of the west wall in the so-called Childrenʼs room at the Křepenice

manor. It evidences survey and restoration treatment taken on the part of wall

paintings, which are created in Renaissance style and located on the 1
st

floor of the

main building. Theme of painting of this section introduces a figure of little boy, who

is sitting on the apple tree. Paintings are dated after the year 1588. The author of

paintings is unknown. The owner of this manor was Jakub Krčín from Jelčany and

Sedlčany, in the years 1580–1604.

The second part of the thesis is focused on theme of wall paintings on the

ground floor and especially on the 1
st
floor at this Křepenice manor. The theme of

wall paintings was inspirated by classical mythology.

Keywords

survey, restoration, wall paintings, Renaissance, Jakub Krčín, Křepenice, classical
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Úvod

První část bakalářské práce představuje dokumentaci průběhu průzkumu

a restaurátorského zásahu v úseku nástěnných maleb na jižní části západní stěny

v místnosti zvané Dětský pokoj, situované v 1. patře hlavní budovy tvrze

v Křepenicích. Toto sídlo si nechal vybudovat v roce 1584 Jakub Krčín z Jelčan

a Sedlčan. Renesanční nástěnné malby spadají do období po roce 1588.

Druhá část bakalářské práce se věnuje popisu nástěnných maleb ve stejném

objektu hlavní budovy, zvláště v 1. patře, pojmenované Jakubem Krčínem Nový

Hrádek Krčínov nad Křepenicí. Cílem bylo objasnění výtvarných námětů, které byly

inspirovány antickou mytologií. V úvodu práce je představena historie areálu

posledního sídla Jakuba Krčína. Další část se věnuje jednotlivým místnostem 1. patra

a popisu fragmentárně zachovalých částí maleb.

Obě části práce jsou doplněny obrazovou přílohou. První část dokumentuje

průzkum a průběh restaurování (Obrazová příloha 1), druhá nástěnné malby v hlavní

budově tvrze v Křepenicích (Obrazová příloha 2). V závěrečné části (Obrazová

příloha 3) je porovnán výběr nástěnných maleb v Křepenicích s ukázkou maleb

na zámku Kratochvíle.
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1. Základní údaje o památce

1.1. Lokace památky

Kraj

Středočeský

Okres

Příbram

Obec

Křepenice

Adresa

Křepenice 4, 264 01 Sedlčany

Název díla

Nástěnné malby v místnosti zvané Dětský pokoj v 1. patře hlavní budovy

tvrze v Křepenicích

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP

31618/2 – 2459

1.2. Údaje o památce

Autor

neznámý

Sloh, datace

Renesance, po roce 1588

Materiál, technika

Nástěnná malba, secco, pravděpodobně kasein

Celkové rozměry výmalby určené k restaurování

cca 21,5 m
2

Předchozí restaurátorské zásahy

nejsou známy
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1.3. Údaje o akci

Vlastník

Pavel Chudárek, Křepenice 4, 26401 Sedlčany

Zadavatel

NPÚ, Územní odborné pracoviště středních Čech v Praze

Závazné stanovisko

Městský úřad Sedlčany, Odbor školství a kultury,

oddělení památkové péče ze dne 11. 1. 2012
1

Restaurátorský záměr

Hedvika Herbsová, doc. Jaroslav J. Alt, ak. malíř

Návrh na restaurování

Hedvika Herbsová

Termín započetí a ukončení akce

6. 3. 2012 – 7. 11. 2012

Zhotovitelé chemicko-technologického průzkumu

Ing. Jakub Havlín, FR UPCE

Restaurátor

Hedvika Herbsová, studentka 4. ročníku Ateliéru restaurování a konzervace

nástěnné malby a sgrafita, FR UPCE

Památkový dozor

Mgr. Marie Kuldová, Národní památkový ústav, ÚOP středních Čech v Praze

1
Viz kap. 11. Textová příloha – Textová příloha č. 1.
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1.4. Stručná historie objektu

Obec Křepenice se nachází nedaleko města Sedlčany. Po roce 1352 byla

vesnice připojena k rožmberským Sedlčanům. V roce 1580 Jakub Krčín z Jelčan

odkoupil a směnil s Vilémem z Rožmberka sedlčanský statek v Křepenicích. Jakub

Krčín si nechal v roce 1584 vybudovat renesanční vodní tvrz a pojmenoval ji Nový

Hrádek Krčínov nad Křepenicí. Tento významný rybníkář Jakub Krčín se začal psát

z Jelčan a Sedlčan.
2

Jednopatrová budova tvrze je čtvercového půdorysu. Fragmenty nástěnných

maleb s figurálními výjevy na mytologická témata a dekorativní výzdoby se

dochovaly v místnosti v přízemí, na schodišti a ve třech místnostech 1. patra.

Dispozice této budovy byla pravděpodobně ovlivněna renesančním architektem

Baldassarem Maggiem z Arogna.
3

Smlouva o koupi Křepenic mezi Jakubem Krčínem a Vilémem z Rožmberka

byla dne 31. srpna 1580 doplněna výhradou, že toto panství získává Krčín dědičně

jenom v případě, pokud bude mít mužské potomky. Což se následně nestalo. V roce

1588 se Jakub Krčín oženil s Kateřinou Zelendarovou, dcerou Jana Zelendara

z Prošovic a Anny Zelendarové z Koněhvězd.
4
Období působení Jakuba Krčína na

Sedlčansku bylo v letech 1580–1604.

Po Krčínově smrti v roce 1604 byly Sedlčany i s Křepenicemi

a příslušenstvím prodány Zdeňku Vojtěchu Popelovi z Lobkowicz, který je koupil

od Petra Voka z Rožmberka, dědice Viléma z Rožmberka. Později byl statek

připojen k panství Vysoký Chlumec. Horní část obytné budovy byla upravena jako

sýpka.
5

V roce 1992 byla tvrz i s přilehlými hospodářskými budovami vrácena

původním majitelům, manželům Pavlu a Heleně Chodounským. V současné době je

majitelem jejich vnuk Pavel Chudárek.

2
POLÁK Stanislav. Středočeský sborník historický, svazek 9, Praha: Státní archiv Praha, 1974,

Rožmberská kapitola z dějin Sedlčan, s. 136–144.
3
KRČÁLOVÁ, Jarmila. Renesanční stavby Baldassara Maggiho v Čechách a na Moravě. Praha:

Academia, Praha, 1986, s. 39–40.
4
HAUBELT, Josef. Jakub Krčín z Jelčan, List z historie Jižních Čech. Praha: Rodiče, 2003, s. 151–

152.
5
Tamtéž, s. 151
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1.5. Popis díla

Úsek nástěnné malby určený k provedení restaurátorského průzkumu

a restaurování v rámci bakalářské práce studentky se nachází v 1. patře tvrze

v místnosti zvané Dětský pokoj na jižní straně západní stěny o rozměrech 4,1 m

x 5,2 m. Místnost byla původně rozdělena na dva obdélníkové pokoje o rozměrech

5,86 m x 7,96 m.

Západní stěna celé místnosti je ve svém středu přerušena půdorysným

odskočením. Jižní část této stěny je o 55–56 cm hlubší a svůj pravý kout tvoří

s fragmentem severní původní stěny, která byla v minulosti ubouraná.

Malířské téma úseku, jehož významově nejdůležitější část je situována

v severozápadním koutu místnosti, představuje dětskou chlapeckou postavu sedící na

listnatém stromě. Tento výjev byl součástí většího celku, který se nedochoval na


[…]

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Obr. 43: Pohled na západní část jižní stěny, v místnosti zvané mázhauz, kde se nachází

malovaný vlys v partii pod stropem. Nad pravým vchodem je vytvořen zavíjený ornament

s rostlinnými motivy.

Obr. 44: Pohled na supraportu nad levým vchodem v západní části severní stěny se zavíjeným

dekorem s rostlinnými motivy.
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10. Obrazová příloha 3

Srovnání nástěnných maleb v tvrzi Jakuba Krčína v Křepenicích

s malbami na zámku Kratochvíle

Obr. 1, 2: Alegorické vyobrazení v grafických listech – předlohách, které byly použity k výzdobě

Lovecké jídelny na zámku Kratochvíle.

Obr. 1: Na předloze alegorie léta Vertumnus je vyobrazen v levé spodní části dlouhonohý pták, snad

čáp, a podobně jako jeřáb stojí na jedné noze a v druhé drží kámen, což ukazuje na atribut Bdělosti.

Obr. 2: Na předloze alegorie podzimu Autumnus jsou použité rostlinné motivy, které mohli sloužit

jako předlohy pro nástěnnou výzdobu v 1. patře tvrze Jakuba Krčína, zejména ve Velkém sále.
86

Obr. 3: Vyobrazení jeřába ze severní části západní stěny Dětského pokoje v 1. patře tvrze

v Křepenicích. (Viz také obr. č. 17 – Obrazová příloha 3).

86

BOCKSBERGER, Johann – AMMAN, Jost a kol. Jagdbuch und Thierbuch, (1569–1617).

Grafické listy – předlohy.
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Obr. 4: Pohled do místnosti zvané Lovecká jídelna v přízemí zámku Kratochvíle. Pletencové

dekory a zelené vavříny na okrových pásech lemují klenební pole. Nástěnné malby na zámku

Kratochvíle vznikly v letech 1589–1590 a jsou vytvořené v podobném stylu jako v Krčínově

tvrzi v Křepenicích.

Obr. 5: Pohled na pletenec v okenní špaletě na jižní stěně Velkého sálu v tvrzi v

Křepenicích. Objevují se zde pásové dekory pletenců, které jsou obdobně řešené, jako na

zámku Kratochvíle. (Viz také obr. č. 30, 32 – Obrazová příloha 2)
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Obr. 6, 7: Detail úseku mezi okny a okenní špalety v Lovecké jídelně na zámku

Kratochvíle. Podobný pásový dekor s pletencem se objevuje i na tvrzi v Křepenicích.
87

Obr. 8: Detail malby tmavě zeleného vavřínu na okrovém pásu lemuje tvar klenby. Šedý

dekor na západní stěně je diagonálně namalován podle úhlu sklonu schodiště. Malby jsou

vytvořené v podobném duchu jako na zámku Kratochvíle. (Viz také obr. 6, 7 – Obrazová

příloha 3).

87

KRHÁNKOVÁ, Kateřina. Restaurování části nástěnných maleb v tzv. Lovecké jídelně na Státním

zámku Kratochvíle. Restaurátorský průzkum a restaurátorská dokumentace. Praha, 2010, s. 13.

Praktická bakalářská práce, Fakulta restaurování Univerzity Pardubice. Vedoucí práce Jiří Čech, ak.

mal.
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Obr. 9: Západní ohradní zeď v pravé části stěny v areálu zámku Kratochvíle. Vyobrazení

anděla s trubkou.

Obr. 10: Západní část jižní stěny vstupního sálu v 1. patře tvrze v Křepenicích. Postava

personifikace Famy v řaseném rouchu drží podobný hudební nástroj jako na ohradní zdi

zámku Kratochvíle.
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Obr. 11: Jižní ohradní zeď v areálu zámku Kratochvíle. Postava muže s holubicí. Malované

postavy korespondují svojí rozměrností s figurami z tvrze v Křepenicích.

Obr. 12: Jižní ohradní zeď v areálu zámku Kratochvíle. Na malované okenní paspartě

se objevují podobné dekory jako na malbách v Křepenicích, a to v různých variacích zavíjeného

ornamentu s rostlinnými motivy.
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Obr. 13: Jižní ohradní zeď v areálu zámku Kratochvíle. Objevují se zde různé varianty

zavíjeného ornamentu malovaných paspart kolem okenních ostění.

Obr. 14: Portálová výzdoba nad vstupem na schodiště na severní stěně tvrze

v Křepenicích. Některé prvky ornamentu jsou shodné s výzdobou okenních paspart na

zámku Kratochvíle.
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Obr. 15, 16: Pohled do pracovny Viléma z Rožmberka na nároží severovýchodní stěny na

zámku Kratochvíle. Napravo od okna je Hermés, bohyně Héra a dále napravo je neurčitá

postava s praporem a přilbou. Bohyně Héra má nad hlavou páva jako svůj atribut.

Obr. 17: Na severní části západní stěny je vyobrazena bohyně Héra, jako ochránkyně

manželství a pod ní je namalován jeřáb. (Viz také obr. č. 3 – Obrazová příloha 3).
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Obrazová příloha 1

Celkem: 98 vyobrazení

Foto: 1–27, 36–90 Hedvika Herbsová

Foto: 28–35 Jan Vojtěchovský

Obrazová příloha 2

Celkem: 44 vyobrazení

Foto: 1, 8–44 Hedvika Herbsová

Foto: 5,7 p. Suchomel, archiv NPÚ-ÚOP středních Čech v Praze

Foto: 6 p. Bezděk, archiv NPÚ-ÚOP středních Čech v Praze

Obrazová příloha 3

Celkem: 17 vyobrazení

Foto: 3, 5, 8, 10, 14, 17 Hedvika Herbsová

Foto: 4, 6, 7, 9, 11–13, 15, 16 Kateřina Krhánková
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11. Textová příloha

Seznam textových příloh

Textová příloha č. 1: Závazné stanovisko

Textová příloha č. 2: Chemicko-technologický průzkum
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