# Oponentský posudek bakalářské práce

Hedvika Herbová

## Restaurování nástěnné malby na jižní straně západní stěny tzv. Dětského pokoje tvrze v Křepenicích

Bakalářská práce, Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Ateliér restaurování malby a sgrafita
Vedoucí práce Mgr. art. Jan Vojtěchovský, odborný garant Mgr. Vladislava Říhová, Ph.D.

2013

Hodnocená bakalářská práce se věnuje nástěnným malbám v pozoruhodné tvrzi Křepenice u Sedlčan, postavené v 80. letech 16. století pro Jakuba Krčína z Jelčan. Práce sestává ze dvou částí. První část je restaurátorskou zprávou a dokumentací provedeného restaurátorského zásahu na úseku větší nástěnné malby, který sám o sobě tvořil nejdůležitější součást práce. Restaurování i jeho dokumentaci hodnotím kladně a bez připomínek. Oceňuji zejména zvolenou koncepci retuší, které jsou s ohledem na fragmentární stav maleb v celé tvrzi a na to, že není jasné, kdy a v jaké podobě budou probíhat další restaurátorské zásahy, vlastně minimální a v nejvyšší možné míře reverzibilní.

Jádro druhé části práce tvoří popis tvrze a dochovaných maleb. Zde by bylo možné poukázat na řadu menších formálních nedostatků, které poněkud ztěžují četbu textu a v některých případech znemožňují jeho úplné pochopení; zmínit je však možné jen několik příkladů. Historické přehledy a popisy budovy někdy komplikuje nepřehledné řazení informací (např. druhý odstavce na s. 38: v první větě navazující na předchozí odstavce mluví o roku 1902, druhá věta skáče do 90. let 20. století, třetí se vzápětí vrací k informaci týkající se 17. století, řečené navíc už v předchozím textu). Některé informace v následujících větách si protirečí (s. 40: „*Stěna je také prolomena původním renesančním menším okénkem. Tyto historické úpravy narušily stěnu a zničily část nástěnné malby.*“). Nejasnosti vzbuzuje mj. časté střídání slovesných časů (např. s. 47: ze tří vět za sebou „*pásový dekor se objevuje*“ – „*supraporty byly zdobené*“ – „*horní části stěn korunují výzdobu*“ vzniká dojem, že ony supraporty už dnes zřejmě zdobené nejsou?). Časté je doslovné přebírání delších formulací z citované literatury, které narušuje už tak nepříliš plynulý tok textu.

Důležitá kapitola, slovní popis místností a maleb v nich (kap. 4.3, od s. 42), je pro čtenáře neznalého místa celkově dost nepřehledný. Velmi by pomohlo např. označení jednotlivých místností v plánu, nebo při jeho absenci alespoň přehlednější strukturování textu např. se zvýrazněným rozdělením na jednotlivé místnosti.

Vzhledem k hlavnímu tématu práce postrádám detailnější informaci u jediné nenápadné zmínky o restaurování maleb ve vstupní síni přízemí v r. 2009 (s. 38). Komentář k tomuto zásahu by umožnil lépe propojit obě části práce a přínosné by bylo např. srovnat přístup autorky s přístupem jejích kolegů (na fotografiích působí restaurované části maleb v přízemí možná až moc „*jako nové*“, jak je také popisuje majitel tvrze na svých internetových stránkách – přístup soukromého majitele k restaurování fragmentárně zachovalých maleb by ostatně bylo další zajímavé téma, kterého se práce mohla dotknout).

V druhé části práce mi chybí také informace o starších textech o tvrzi a jejích malbách, případně aktuální reakce na ně. Autorka sice na několika místech odkazuje na *Uměleckohistorickou analýzu* L. Hlaváčka

z r. 1970 i na text J. Krčálové o malbách, zpracovaný v rámci SHP v roce 1973, o tom, co tyto práce říkají o malbách, se ale nic nedozvídáme (i kdyby to nebylo nic zásadního, je třeba to výslovně zmínit).

Drobné připomínky by přitom bylo možné vznést i k dalším položkám v seznamu literatury: Heberovy *Hrady, tvrze a zámky* existují i v novém českém překladu s reprintem původních ilustrací, dostupnějším než německý originál; v citaci odkazující pouze na zobrazení Křepenic přitom chybí zmínka o rozsáhlém Heberově hesle o tvrzi, v orig. na s. 170–174 (ve kterém je i zmínka o malbách, stejně jako např. v Sedláčkově hesle v 15. díle jeho *Hradů, zámků a tvrzí* z r. 1927, s. 144–146). Lehké pochyby vzbuzuje také odkaz na *Regesta* z roudnického archivu (opravdu s nimi autorka pracovala?). Nutné nejspíš nebylo ani citovat český výbor z Ezopových bajek, o kterých se text práce pouze velmi okrajově zmiňuje jako o možném inspiračním zdroji maleb.

Podle zadání práce mělo být cílem autorky mj. právě „*objasnění výtvarných námětů, které byly inspirovány antickou mytologií.*“ Tomu se však práce věnuje jen minimálně v povšechném popisu maleb (s. 42–47), přičemž z textu není jasné, jestli témata maleb určila sama autorka, nebo je převzala ze starších popisů a pouze spojila s odkazy na ikonografické slovníky.

Jako určité vyvrcholení druhé části práce bych podle zadání chápal závěr, kde měl být „*porovnán výběr nástěnných maleb v Křepenicích s ukázkou maleb na zámku Kratochvíle.*“ Srovnání s Kratochvílí, jakkoli se vzhledem k historickým okolnostem přímo nabízí, je přitom velmi povrchní a autorka je odbyla v podstatě dvěma větami. V první zmiňuje podobnost postav v jedné z místností na Kratochvíli, aniž by ovšem bylo jasné, v čem ta podobnost (a kterých vůbec postav?) spočívá, v druhé jen konstatuje opakování pletencových a vavřínových dekorů, což byl ale obecný výzdobný prvek, který se opakuje i na mnoha stavbách mimo inspirační okruh rožmberských staveb. Další tvrzení, že malířská výzdoba Křepenic nemá patrně s rožmberskými stavbami společného autora, je pak bez podrobnějšího komentáře nelogicky odsunuta až do shrnujícího Závěru práce (s. 51). Tyto stručné zmínky (kromě uvedených se k nim váže ještě i poznámka o spojitosti s rožmberskými stavbami na s. 47 a část obrazové přílohy) by bylo potřeba rozvést a vypořádat se s nimi konkrétními argumenty; bez toho zůstalo toto zajímavé téma vlastně úplně nevyužité.

Přes drobné formální i obsahové výhrady k její druhé části je potřeba mít na paměti, že v práci šlo především o restaurátorský zásah a jeho dokumentaci. Připomínky k obsahu bude jistě možné zohlednit při obhajobě, ke které práci doporučuji s hodnocením 1 až 2.

V Liberci 27. srpna 2013

Mgr. Jiří Bláha